

Solceller, nettomålerordning

Svendborg, den 8. november

Til Klima-, Energi- og Bygningsudvalget,  
Jeg skriver fordi jeg har læst om forslaget til ændring af nettomålerordningen.

Personligt har jeg, og mange andre set lyset i den meget visionære nettomålerordning, som blev etableret, og som har fået rigtig mange til at sætte solceller på taget.

Den oprindelige nettomålerordningen er genial fordi man i vores relativt sol fattige land, har en aftale om, at den strøm der produceres i den lyse sommer, kan anvendes i løbet af hele året, ikke mindst i den mørke vinter.

Nu vendes denne ordning helt på hovedet, så man med fordel kan bruge strømmen samtidig med at den produceres.

Hvor resten af den danske befolkning og industrien bliver opfordret til at lægge deres strømforbrug om natten udenfor spidsbelastnings perioderne, skal solcelle ejerne bruge strøm om dagen, ja faktisk præcis når solen skinner?

Hvor den oprindelige nettomålerordning er visionær og virkelig har fået mange til at træffe et stort valg, bliver det hele vendt på hovedet med en nettotimeordning! Det er utroligt arrogant, og de der har anskaffet anlæg, kan intet stille op, men er fanget på bristede forudsætninger.

Man kvæler hele den opblomstring, der er sket, og alle de, der har købt anlæg kan se de danske leverandører lukke og slukke. Hvor skal vi gå hen, når der er reklamationer? Det bliver rigtig besværligt.

Der er mange, der har kombineret solceller og varmepumpe. En rigtig god idé, der med den nye ordning bliver vendt til en katastrofal fejl, der er fostret af den gældende nettomålerordning.

Måske er der behov for at justere ordningen, så den hænger sammen for vort samlede interesser?  
Men der har været tradition for at lade etablerede ordninger køre videre, på de vilkår, man er gået ind med. Man skal kunne beslutte på et solidt og gennemtænkt grundlag.

For vores husholdning er der ingen idé i at have et solcelleanlæg. Selv med en tiårig overgangsordning, vil det aldrig komme til at hænge sammen. Det er en af de største beslutninger, vores familie har taget, i sikker forvisning om at det var fornuftigt og at det kunne hænge sammen. Nu er det blot trist, og flovt.

Jeg vil appellere til at tage dette forslag op til revision.

- Der er fornuft i at producere strøm samtidig med at hele samfundet forbruger mest strøm  
Det giver INGEN mening, at man skal planlægge sit forbrug efter hvornår solen tilfældigvis skinner.
- Det er ikke anstændigt først at lokke med en ordning, og så vende den helt på hovedet, når rigtig mange har etableret anlæg, i tiltro til, og med overvejelser i forhold til, gældende regler.
- Det er fantastisk at der er kommet så meget gang i at etablere solcelle anlæg. Dræb ikke lysten.  
Dæmp den eventuelt. Men med ordninger, der kan argumenteres for, både for samfundet, og for de, der skal gå med i ordningerne.

Venlig hilsen, Torben Pouplier, Udsigten 3, Svendborg, Tlf. 2297 8504